关于高质量做好 2024年发展团员工作的提示

各团市委，省直、国防、国资委、金融、税务系统、综改示范

区、省非公经济和社会组织团（工）委，各省属院校团委：

为深入贯彻落实习近平总书记在同团中央新一届领导班

子集体谈话时的重要讲话精神，根据《关于新时代新征程加强

和改进团员队伍建设工作的意见》《中国共产主义青年团发展

团员工作细则》，现就高质量做好 2024 年发展团员工作提示

如下。

一、基本要求

1.提高发展质量。聚焦为党育人根本任务，坚持质量为先，

坚持成熟一个、发展一个，禁止突击发展，反对“关门主义”。

坚持把政治标准放在首位，着眼引领青年追求政治进步，注重

源头把关，加强过程培养，广泛吸收各领域青年中有理想、敢

担当、能吃苦、肯奋斗的先进分子入团，不断提高新发展团员

质量，巩固团员队伍基础。

2.优化规模结构。坚持将大中学校作为发展团员的重点领

域，适应青年政治成长规律，做好经常性发展团员工作，使团

青比保持在合理范围，实现团员队伍规模稳中有增。紧扣国家

重大战略和重大任务需要，加大科技创新、乡村振兴、绿色发

展、社会服务、卫国戍边等领域发展团员力度。

3.压实工作责任。坚持将发展团员工作作为各级团组织负

责人述职评议、团建工作考核和信息公开的重要内容，作为对

团组织评先树优的重要依据。各级团的领导机关对本地区本系

统发展团员工作负总责，基层团组织是发展团员工作的责任主

体和工作主体，基层团委书记是直接责任人。

二、主要机制

1.发展团员计划管理机制。建立健全审批备案制度，坚持

县域统筹、市域补充原则，采取自下而上、上下结合的方式，

“二上二下”确定全年发展团员计划。年初指导团组织逐级制定

年度发展团员计划并报上一级团委审批备案后，核发全年发展

团员计划编号；年中进行盘点调度，对发展团员计划进行小幅

动态调整。市、县团委建立健全计划动态管理制度，根据各地

各领域发展团员工作进度、质量和实际需求，对计划进行动态

调配。计划调整原则上由基层团委提出申请，报上一级团的领

导机关审批备案后实施，一般应于 1个月内批复。

2.入团积极分子动态管理机制。优化团前教育制度，加强

大中学校团校建设，建立健全团课课程体系，组织入团积极分

子进行集中性团课学习，并采取适当方式检查考核学习效果。

落实考察制度，建立健全入团积极分子评价体系，依据团员先

进性评价指导标准，在入团积极分子和发展对象确定环节推动

普遍实施积分入团、评议入团机制，防止“唯成绩”、“唯票数”。

建立入团积极分子档案，完善培养联系人谈心谈话记录，定期

调整入团积极分子队伍。各级团委每年对入团积极分子队伍的

状况进行一次分析。建立发展对象预审和公示制度，一般由基

层团委组织公示，公示期不少于 5个工作日，县级以上团委可

以统一集中公示。

3.发展团员工作质量监测机制。定期做好发展团员工作情

况核查，各级团组织可以通过成立工作专班、交叉检查等方式，

每年对上年度工作情况进行普查和抽查，对发现的问题梳理清

单、分类处置、举一反三、整改落实。核查结果及时向上级团

组织报告，并在一定范围内通报。畅通问题反映渠道，市、县

两级团委须公布发展团员违规违纪问题线索举报电话、邮箱

等，建立“接电（件）—办理—反馈”处理机制。定期梳理、研

判和通报负面案例，对违规违纪情形应按规定追究相关组织和

责任人的责任。

4.发展团员工作交流培训机制。加强业务培训和指导，团

的领导机关每年至少开展 1次发展团员工作业务培训，加强典

型经验总结和宣传力度，帮助各级团组织启发思路、交流互促，

推出一批工作手册、工具包等，提高工作队伍专业化水平。

三、工作安排

1.制定年度方案。各市级团委、省属院校团委总结 2023

年发展团员工作，制定 2024年发展团员工作方案和发展团员

计划，落实发展团员工作有关机制。各市级团委将附件 2、附

件 3于 2024 年 2月 2日前报送团省委基层组织建设部。各省

属院校团委将附件 2于 2024年 2月 2日前报送团省委基层组

织建设部。

2.加强培训指导。团省委适时开展发展团员工作培训，市

级团委应结合本市发展团员工作情况进行有针对性地指导培

训，县级团委及时跟进，加强对基层团组织发展团员工作的具

体指导。

3.规范发展工作。根据《中国共产主义青年团发展团员工

作细则》，规范落实申请入团、入团积极分子的确定、教育培

养和考察、发展对象的确定、新团员的接收 5个阶段 15个步

骤。学校领域一般每年安排 2个发展批次。

4.组织仪式教育。根据《中国共产主义青年团入团仪式仪

程规范（试行）》，规范组织新团员参加入团仪式，地方各级

团的领导机关每年至少开展一次示范性入团仪式，可结合“五

四”、“一二·九”等重要时间节点进行。

5.开展评估问效。4月至 6月期间开展 2023年发展团员工

作情况核查。7月至 8月进行年中动态调整。年底前，基于客

观数据和工作实效，以质量为导向，围绕计划制定科学性、发

展程序规范性、工作队伍专业性以及案例报送、项目研究等方

面，进行 2024年发展团员工作综合评价。

附件：1. 2024年发展团员计划制定工作规范性要求

2. 2024年发展团员计划备案表

3. 2024年发展团员工作方案（模板）

联系人：郭奕彤 电 话：0351-4173240

附件 1

2024年发展团员计划制定工作

规范性要求

1.基层团委

（1）中学领域

①保证组织覆盖。确保初二年级“班班有团员”、初三及以

上年级“班班建支部”。其中，初二年级一般在第二学期努力实

现“班班有团员”，初三年级和高一年级一般应当在第一学期结

束前实现“班班建支部”。

②合理安排批次。做好经常性发展团员工作，一般每学年

应安排 2 个发展批次，原则上每个班级每个学期应有发展计

划。禁止突击发展，不搞关门主义。

（2）高校领域

①保证组织覆盖。确保在班级、专业、书院或学生社区等

能够及时建立组织、覆盖团员、发挥作用。重点做好一、二年

级发展团员工作，应保证每个班级都有发展团员计划，一年级

第一学期结束前应确保班级团支部全覆盖。

②加强政治吸纳。综合考虑团员发挥作用、推优入党需要

等，确保源源不断为党输送健康有活力的新鲜血液。

（3）社会领域

①坚持质量为先。综合考虑申请入团人数、入团积极分子

数和成熟程度等情况，坚持把政治标准放在首位，确保成熟一

简单人
Highlight

个、发展一个。

②聚焦重点领域。紧扣国家重大战略和重大任务需要，加

大在科技创新、乡村振兴、绿色发展、社会服务、卫国戍边等

领域发展团员力度。统筹做好机关事业单位、国有企业、农村、

城市社区等领域发展团员工作，加大在“两企三新”等青年群体

中发展团员力度。

③严肃工作纪律。乡镇、街道、培训机构、社会组织等学

校以外的团组织严禁发展在校学生入团，严禁在暑期发展应届

毕业生入团。

2.区县级团委

①加强工作指导。重点关注县域不同年龄阶段、学段的团

员规模结构、组织覆盖和团青比等情况，预判分析升学导致县

域内团员分流情况，统筹各基层团委做好发展团员计划，加强

工作指导、纠偏，避免校际失衡。

②优化县域调控。充分考虑校际差异，严禁“一刀切”地要

求每个学校、每个年级都按照某一固定比例发展团员。保证团

青比过高或教育基础薄弱的学校经常性发展团员工作，不得以

此为理由不安排计划、或过少安排计划，防止对重点学校明显

超多安排计划。

3.地市级团委

①坚持市域补充。重点关注市域不同年龄阶段、学段、县

域的团员规模结构、组织覆盖和团青比等情况，加强市域统筹，

保证相对平衡。

②做好动态调整。充分建立健全计划动态管理制度，在年

初制定计划时予以考虑。

附件 2

2024年发展团员计划备案表

填报单位：（团委盖章）

领域 申报数
上半年 下半年

初中

高中

普通高中

中等职业学校

高等学校

普通本科院校

高职专科院校

社会领域

总计

注：请认真学习《2024 年发展团员计划制定工作规范性要求》后指导各级团

组织科学制定发展团员计划。2 月 2 日前，以市、系统、省属院校为单位报送至

sxtswjcb@126.com（含盖章扫描版和Word版）。

附件 3

2024年发展团员工作方案

团 XX市委（仅团市委填写）

一、2023年发展团员工作情况

1. 基本情况。包括但不限于 2023年各领域（初中、普高、

中职、高校、社会领域）团员基数、团青比、团支部覆盖率（仅

学校）、发展团员计划和执行等情况。（部分数据依托“智慧

团建”系统监测。）

2. 趋势分析。结合各领域各年龄段团青比、组织覆盖、

年度离团人数等情况，分析研判团员规模结构的趋势性变化

等。

3. 成效问题。包括但不限于落实《关于新时代新征程加

强和改进团员队伍建设工作的意见》《中国共产主义青年团发

展团员工作细则》情况，特别是围绕坚持入团标准、做实培养

教育、注重日常考察、严格入团程序方面、落实推优入团、优

化队伍结构 6个方面形成的具体推进举措、项目载体、典型做

法和标志性成果，以及存在的问题等。

二、2024年发展团员工作计划

1. 计划总量。包括但不限于市级团委 2024年发展团员计

划总量及各领域计划数量。应注意依据各地市各领域发展团员

计划申报数量、入团申请人和入团积极分子数量、各年龄段团

青比、组织覆盖等情况，结合工作调研和日常掌握情况，统筹

确定全年发展团员计划。

2. 工作举措。围绕《意见》“提高发展质量” 6 条举措，

以 4项工作机制为抓手，研究提出下一年度发展团员工作的具

体推进举措、项目载体和预计目标。